MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Peterson Pereira de Oliveira

Contato
peterson.oliveira@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
4,83

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursosde 4,00 45,00 1 Aulas da disciplina Matematica

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursosde 1,00 45,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursosde 1,00 45,00
Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Discreta no curso Sistemas de
Informacgao - noturno

1 Aulas da disciplina Matematica
no curso Técnico em Alimentos.
Turma 22 ALIM B

1 Aulas da disciplina Matematica
no curso Técnico em
Agropecudria - Turma 12 AGRO C
1 Aulas da disciplina Matematica
no curso Técnico em
Agropecuaria - Turma 12 AGRO D
1 Aulas da disciplina Recuperacao
de Aprendizagem em
Matematica no curso Técnico em
Agropecudria - Turma 12 AGRO C
1 Aulas da disciplina Recuperacao
de Aprendizagem em
Matematica no curso Técnico em
Agropecudria - Turma 12 AGRO D

66,00

Gerado em: 09/10/2025 07:42:22

Pdgina 1 de 3



Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Membro Titular da CPPD do campus
Membro suplente da CPPD institucional

Membro titular de NDE de Curso

Atuacdo como coordenador de drea e museus

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento (por

dia de acompanhamento)

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
1,77 N/A
1,77 N/A
1,77 N/A
1,77 N/A
0,44 N/A
0,44 N/A
2,95 N/A
0,59 N/A
1,18 N/A
4,72 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
4,72 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]
Atendimento ao discente nos N/A 2,00
horarios: Terca - 11:00 as 12:00
e Quarta - 13:00 as 14:00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparagao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Membro CPPD Machado N/A 10,00
Membro Suplente da CPPD N/A 5,00
Institucional
Membro NDE do curso Sistemas N/A 5,00
de Informacao.
Coordenador de Area - N/A 16,00
Matematica.
Monitoria voluntdria: Professor N/A 2,00
orientador do monitor Joaquim
Fernandes de Souza Sobrinho.
Monitoria Voluntaria: Professor N/A 2,00
orientador da monitora Cecilia
Carvalho de Abreu.
Monitoria Voluntaria: Professor N/A 2,00
orientador da monitora Hedillyn
Djamilly Maria de Oliveira.
Monitoria Remunerada: N/A 2,00
Professor orientador do monitor
Pedro Augusto Jarduli Pereira.
Acompanhamento do discente a N/A 2,00

22 fase da OMIF 2025 em Irati
(IFPR)

48,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensdo

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Total de horas
13,50

Horas
12,33

4,72
5,90
3,54

26,50

Total de Pontos
66,00
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 26,50 48,00
Total geral 40,00 114,00
Observacoes

Né&o informado
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