

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

**Professor** 

Peterson Pereira de Oliveira

Contato

peterson.oliveira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.83

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*81

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Matemática Discreta no curso Sistemas de Informação - noturno
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Matemática no curso Técnico em Alimentos. Turma 2º ALIM B
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Matemática no curso Técnico em Agropecuária - Turma 1º AGRO C
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Matemática no curso Técnico em Agropecuária - Turma 1º AGRO D
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Recuperação de Aprendizagem em Matemática no curso Técnico em Agropecuária - Turma 1º AGRO C
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	1			Aulas da disciplina Recuperação de Aprendizagem em Matemática no curso Técnico em Agropecuária - Turma 1º AGRO D
Total de pontos atribuídos para aulas						66,00	

Gerado em: 29/10/2025 19:57:05 Página 1 de 3

## Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente nos horários: Terça - 11:00 às 12:00 e Quarta - 13:00 às 14:00	N/A	2,00
Preparação de aula	1,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,44	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,44	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro Titular da CPPD do campus	2,95	N/A	Membro CPPD Machado	N/A	10,00
Membro suplente da CPPD institucional	0,59	N/A	Membro Suplente da CPPD Institucional	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,18	N/A	Membro NDE do curso Sistemas de Informação.	N/A	5,00
Atuação como coordenador de área e museus	4,72	N/A	Coordenador de Área - Matemática.	N/A	16,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Monitoria voluntária: Professor orientador do monitor Joaquim Fernandes de Souza Sobrinho.	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Monitoria Voluntária: Professor orientador da monitora Cecilia Carvalho de Abreu.	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Monitoria Voluntária: Professor orientador da monitora Hedillyn Djamilly Maria de Oliveira.	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Monitoria Remunerada: Professor orientador do monitor Pedro Augusto Jarduli Pereira.	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (po dia de acompanhamento)	4,72 r	N/A	Acompanhamento do discente à 2ª fase da OMIF 2025 em Irati (IFPR)	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividade	es			48,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,33
Atividades de Extensão	4,72
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,90
Atividades de Representação	3,54
Total geral	26,50

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>
Aulas	13,50	66,00

Gerado em: 29/10/2025 19:57:05 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes26,5048,00Total geral40,00114,00

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:57:05 Página 3 de 3